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Abstrakt:

N,N-dimetyltryptamin (DMT) je endogenní halucinogen, poprvé syntetizovaný v roce 1931. Jedná se o

krystalickou látku bílé či nahnědlé barvy. DMT vzniká přirozenou cestou jako vedlejší produkt metabolismu

tryptofanu, esenciální aromatické aminokyseliny, především v mozku, krvi a mozkomíšním moku. Jeho

přeměnu katalyzují indoletylamin-N-metyltransferázy transmetylující tryptamin, vyskytující se v savčích

tkáních včetně té nervové. Ve stopovém množství se DMT vyskytuje téměř ve všech živých organismech a

ve vyšších koncentracích, které nejsou pro tělo přirozené, způsobuje rozličné obrazové halucinace a

zkreslené vnímání. Jedná se o malou molekulu, snadno aktivující metabotropní serotoninové receptory,

zejména typu 5HT2A, 2C,1A, které mají důležitou roli v regulaci kognitivních funkcí a pozornosti. Právě díky

jejich agonismu je zodpovědný za kognitivní a percepční změny vnímání. Přestože DMT snadno proniká

hematoencefalickou bariérou, jeho působení trvá jen krátce, protože je rychle degradován

monoaminooxidázami, které mu znemožňují účinkovat po perorálním podání.

Klíčová slova: dimetyltryptamin, metabolismus, 5-HT receptor, fyziologické efekty

Abstract:

N,N-dimethyltryptamine (DMT) is the endogenous hallucinogen, which was first time synthetised in 1931. It

is a crystalline solid compound, white or brownish coloured. DMT arises naturally as a byproduct of the

metabolism of tryptophan, an essential aromatic amino acid, especially in the brain, blood and the

cerebrospinal fluid. Its convertion is catalysed by indolethylamine-N-methyltransferases transmethylating

tryptamine. They occur in mammalian tissues, including the nervous one. In trace amounts DMT is present

in almost all living organisms, and higher concentrations of DMT that are not natural for the human body,

cause various kinds of visual hallucinations and distorted perception. DMT is a small molecule activating

metabotropic serotonin receptors, especially 5HT2A, 2C,1A type, which play an important role in cognitive

processes and attention. Due to this agonism DMT is responsible for cognitive and perception changes.

Although it easily penetrates the blood-brain barrier, its effect lasts only for short period of time because it

is rapidly degraded by monoaminooxidases, which are responsible for its peroral inactivity.

Keywords: dimethyltryptamine, metabolism, 5-HT receptor, physiological effects

Seznam použitých zkratek:

5-MeODMT - 5-metoxy-N,N-dimetyltryptamin

AAAD - dekarboxyláza aromatických aminokyselin (aromatic amino acid decarboxylase)

AD - Alzheimerova choroba (Alzheimer disease)

Asp - kyselina asparagová

BBB - hematoencefalická bariéra (blood-brain-barrier)

BOLD - signál závisející na hladině krev-kyslík (blood-oxygen level dependent)

CNS - centrální nervová soustava

DAG - diacylglycerol

DMN - síť výchozího módu (default mode network)

DMT - N,N-dimetyltryptamin

ER - endoplazmatické retikulum

EEG - elektroencefalogram

FAD - flavin adenin dinukleotid

fMRI - funkční magnetická rezonance (functional magnetic resonance imaging)

GABA - kyselina gama-aminomáselná (gamma-aminobutyric acid)

Glu - kyselina glutamová

GPCR - receptor spřažený s G-proteiny (G protein–coupled receptor)

IAA - kyselina indoloctová, auxin (indole acetic acid)

ICA - analýza nezávislých komponent (independent component analysis)

IDO - indoletylamin-2,3-dioxygenáza

INMT - indolethylamin-N-metyltransferáza

LC - locus coeruleus

MAO - monoaminooxiáza

NA - noradrenalin

NDE - zážitky blízkosti smrti (near death experience)

OCT - transportéry organických kationtů (organic cation transporter)

PET - pozitronová emisní tomografie

PCC - posterior cingulate cortex

PLC - fosfolipáza C

REM - rychlé pohyby očí (Rapid eye movement)

RN - raphe nucleus

SER - serotonin

TDO - tryptofan-2,3,-dioxygenáza

TPH - tryptofan hydroxyláza

UML-491 - butanolamid kyseliny lysergové (1-methyl-D-lysergic acid butanolamide)

VTA - ventrální tegmentum (ventral tegmental area)
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1. ÚVOD

1.1. Historie DMT

Historie DMT je poměrně dlouhá. Poprvé byla tato sloučenina objevena v nápoji zvaném

Ayahuasca, který se pije možná již po tisíciletí a je připraven z odvaru rostlin Banisteriopsis caapi a

Psychotria viridis. P. Viridis je zde jako zdroj DMT, látce strukturně podobné serotoninu, která funguje jako

agonista 5-HT2A receptorů (González-Maeso and Sealfon, 2009, cit. podle Bouso, 2014). Orálně aktivní je

DMT díky monoaminooxidázu inhibujícím β-karbolinovým alkaloidům, jejichž přítomnost byla prokázána v

té druhé zmíněné rostlině, liáně B. caapi. Liána je charakteristická svým spirálovitým tvarem (Narby, 2006).

Tyto enzymy se vyskytují ve velké koncentraci v krvi, játrech, žaludku, mozku a střevech (Melchior, 1982;

Herraiz, 2004), proto je třeba je pro způsobení prožitku inaktivovat. Ayahuasca má dlouhou historii

slavnostního užívání domorodci v Amazonském údolí Jižní Ameriky a Orinoku (Schultes, 1978). Dosud se

používá v Brazílii jako svátost v několika synkretických kostelech (Mc Kenna, 2004). Ayahuasca byla poprvé

popsána nedomorodým člověkem v roce 1858, kdy se ekvádorský geograf Manuel Villavicencio vypravil do

regionu Napo. DMT byl poprvé syntetizován v r. 1931 R. Manskem, který se podílel na syntéze i řady dalších

halucinogenních tryptaminů. Později v r. 1938 byl Albertem Hofmannem syntetizován a následně v roce

1943 vyzkoušen další halucinogen, LSD, který v 60. letech získal velkou oblibu mezi lidmi, jelikož za pomoci

vědců z armády a CIA unikl na veřejnost (Bruce, 1996). Rozpoutala se vlna otrav s fatálními důsledky a

sebevražd, způsobených nepředvídatelností psychických účinků látky. Nebyl však dosud zveřejněn žádný

případ přímé otravy LSD, úmrtí byla způsobena vinou mentální dezorientace postižených. Dále vědecká

literatura a také tisk publikovaly zprávu, že LSD může údajně způsobit poruchy chromozómů nebo jiného

genetického materiálu, avšak tento vedlejší účinek byl pozorován pouze v individuálních případech

(Hofmann, 1997). Všechny tyto skutečnosti ale vedly nakonec k tomu, že v roce 1970 schválil americký

Kongres zákon, který postavil LSD a další psychedelika, včetně DMT mimo zákon. Od devadesátých let 20.

století získával výzkum psychedelik stále větší oblibu. Průlomem v této oblasti byl výzkum DMT na lidech

vedený Dr. Rickem Strassmanem a v současné době strmě stoupá počet vědeckých článků na toto téma. Ve

své práci se budu zabývat srovnáním DMT s ostatními halucinogeny, receptory, na které působí, jejich

signálními drahami a také porovnáním účinků čistého DMT a ayahuascy.
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2. DMT A STRUKTURNĚ PODOBNÉ LÁTKY

2.1. Charakteristika molekul, fyzikální vlastnosti

Molekula DMT je velmi jednoduchá a je podobná serotoninu (obr. 1 a 2). Skládá se

z indoletylaminu, dvojnásobně metylovaného na N konci.

Obr. 1. Strukturní vzorec N,N-dimetyltryptaminu Obr. 2. Strukturní vzorec serotoninu, důležitého
neurotransmiteru

Existují tři základní typy halucinogenů. První jsou ty tryptaminové a mezi ně patří všechny

endogenní halucinogeny. Tyto dimetylované indoletylaminy se efektivně váží na 5-HT receptory

(Kärkkäinen, 2005). Základní struktura pro všechny tryptaminy je odvozena od tryptofanu, který slouží jako

esenciální aminokyselina u některých živočichů. DMT je tvořeno indolovým jádrem s aminoetylem ve třetí

poloze; indolový kruh není nijak modifikován (Fantegrossi, 2007). Mezi další endogenní halucinogeny patří

bufotenin a 5-metoxy-DMT, které byly nalezeny v moči, krvi a mozkomíšním moku (Corbett L, 1978;

Franzen F, 1965). Říká se jim tzv. stopové aminy (trace amines), protože se v těle vyskytují v řádově nižších

koncentracích, než ostatní aminy, jako jsou serotonin nebo katecholaminy. Mezi tryptaminové


[…]


depresivní onemocnění, protože příliš rychle degraduje serotonin ze synaptických štěrbin (Meyer, 2006).

Věk hraje roli v množství MAO, těchto enzymů přibývá se stářím, protože se zvýší počet astrocytů s jejich

obsahem, které bojují s neuronální degenerací, jako např. Alzheimerovou chorobou (AD). Nejvíce je jich v

mozečku a hipokampu, a koncentrace MAO-A u žen je signifikantně vyšší (Saura, 1997). Genetické
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polymorfismy a mutace 5-HT2A receptorů mohou za množství psychiatrických poruch, jako jsou deprese,

autismus, ADHD a schizofrenie (Paquette, 2014). Například mutace 5-HT2A receptorového genu, který je

umístěn na 13. chromozomu, je zodpovědná za vyšší míru sebevražedných sklonů u žen alkoholiček a

mutace 5-HT1A receptoru, který má gen také na 13. chromozomu, vede u depresivních pacientů k různé

toleranci SSRI antidepresiv (Wrzosek, 2011; Kato, 2009). Při mikrodialýze tkáně epifýzy bylo DMT objeveno

jen v některých vzorcích, na rozdíl od melatoninu. Hypoteticky by to mohlo znamenat, že produkce DMT,

v porovnání s dalšími hormony produkovanými epifýzou, závisí na fyziologické kondici jedince (Barker,

2013). Dalším důležitým faktorem je suprese P50. P50 je přibližně 50 ms interval, při kterém dojde

k uvědomění a reakci na podmět (Lew, 2007). Tento interval je delší u pacientů s posttraumatickou amnézií,

schizofrenií a rovněž u uživatelů ayahuascy, kdy dochází k supresi P50 (Riba, 2002; Lew, 2007; Marshall,

2007). V případě intramuskulární injekce DMT o dávce 1,0 – 1,5 mg/kg schizofrenikům nedošlo

k halucinacím a DMT zde mělo opožděný nástup (Shulgin, 1997). DMT hraje roli i v ochraně mozku,

například při srdeční zástavě. V případě, že je tělo vystaveno těžkým život ohrožujícím situacím nebo agónii,

dojde k tomu, že se v plicích začne syntetizovat velké množství DMT odstraněním endogenních rozpustných

INMT inhibitorů (Frecska, 2013).
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8. ZÁVĚR

DMT je bezesporu zajímavou molekulou a zaslouží si bližší zkoumání. Předchozí výzkumy ukázaly, že

hlavním enzymem, který katalyzuje vznik DMT, je INMT. To by mohlo naznačovat, že všude tam, kde je

přítomen ve vysoké koncentraci, jako např. v epifýze, by mělo docházet k vyšší produkci DMT. To se ale

příliš neděje, protože jsou tu ve vysoké koncentraci MAO A, které jej ihned rozkládá. I když se zde nachází

pinolin, který jí inhibuje, přesto zde DMT dlouho nevydrží. K výjimečnému zvýšení jeho koncentrace dochází

při stavech, kdy se tělo snaží ochránit mozek, například při srdeční zástavě. Někteří badatelé uvažují i nad

tím, že hladina DMT kolísá během spánku a to by mohlo být zodpovědné za snění. Jak ale bylo prokázáno,

ayahuasca ovlivňuje gama vlny, které při snění aktivní nejsou, a naopak potlačuje theta vlny. Jeho hladina

zřejmě také stoupá s dalšími velmi stresujícími a život ohrožujícími stavy, jako je například pro dítě porod

nebo umírání. Další zajímavostí je, že 5-HT2A receptory, na které DMT působí, se nacházejí v olfaktorickém

kortexu, kde se zpracovávají sluchové a čichové podněty. Sluchové nebo čichové halucinace jsou však

pozorovány jen velmi zřídka, řádově v jednotkách procent. DMT je výjimkou, která prokazatelně

nezpůsobuje desenzitizaci 5-HT receptorů, na rozdíl od jiných halucinogenů. Pravděpodobně je to

způsobeno jeho krátkou dobou působení a interakcí s více receptorovými typy. Dalším zajímavým

fenoménem, ve kterém by mohl DMT hrát roli, jsou spontánní halucinace ve tmě. Bylo prokázáno, že při

pobytu ve tmě se zvětšuje epifýza a dochází k vyšší produkci melatoninu. Pokud se by v takovém případě

podařilo prokázat i zvýšení aktivity INMT a AAAD, mohl by to být právě DMT, který je za tento fenomén

zodpovědné. Pokud by se podařilo tyto enzymy extrahovat a aplikovat je pokusnému subjektu do

mozkomíšního moku, mohlo by to vést ke spontánním halucinacím indukovaným endogenními

tryptaminovými halucinogeny. Co se týče monoaminooxidáz, které DMT rozkládají, tak v případě cíleného

podání samotných beta-karbolinů by také mohlo dojít ke spontánním halucinacím. Pokud je blokujeme,

nezvýšila by se jen hladina DMT v synapsích, ale také serotoninu. DMT je také spojen s množstvím

fyziologických funkcí, jako změna mozkové aktivity a hladin iontů v buňkách, a je možné, že má ještě další

funkce a působí ještě jinými způsoby, toto však zatím nebylo probádáno a zasloužilo by si to ještě více

pozornosti. Základní otázka zní, pokud tedy halucinogeny zvyšují přísun informací ze senzomotorických

oblastí do kortexu, je potom to, co pod jejichz vlivem vidíme, reálné? Odpověď na tuto otázku zatím

neznáme a v nejbližší době asi ani znát nebudeme, protože je to otázka spíše filozofická než vědecká. Zatím

nemáme prostředky, jak bychom to prokázali nebo vyvrátili. Proto nadále zkoumání DMT zůstává

zajímavým tématem jak pro vědce, tak pro různé nadšence z řad psychonautů i duchovně založených lidí,

kteří v něm vidí spojitost mezi náboženstvím a vědou a materiálním a duchovním světem.
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