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Název práce:

Metabolismus a fyziologické účinky N,N-dimetyltryptaminu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této literární rešerše bylo zmapování poznatků o serotonergním halucinogenu DMT.

Popis DMT, jeho metabolismus, molekulární mechanismus účinku a jeho fyziologický

účinek s uvedením možných zobrazovacích technik na mapování mozkové aktivity.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce je členěna přehledně, způsobem odpovídajícímu běžnému členění BP.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité zdroje odpovídají zaměření práce, jsou citovány správně a jsou relevantní jak

z odborného, tak i z časového hlediska. Bylo by vhodné sjednotit formát stránkového

rozsahu, který se u jednotlivých citací liší, jako příklad uvádím: (Butini et al. 2009) 151-69,

oproti v citacích u této práce častěji používaného (Buoli et al. 2013) 765-770.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Velmi dobrá jazyková úroveň práce s malým množstvím překlepů, graficky přehledná
s vhodně doplněnými obrázky v textu, které přispívají k lepšímu porozumění. V textu je

rozdílný název kapitoly 7, oproti obsahu BP. Ve zkratkách chybí vysvětlení zkratky DiPT,

kterou jste použil v kapitole 4.1.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny. Drobné, výše zmíněné, nedostatky neovlivňují

celkovou kvalitu práce. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

V kapitole 5.3.2 píšete, že u subjektu B došlo během druhého dne k nárůstu koherence

v oblasti gama, což značí mimořádnou aktivitu vizuálního kortexu v důsledku zpracování

informací. Pokud byla změna pozorována pouze u jednoho subjektu, tak bych ji do BP

nezahrnoval a z daného popisu není ani jasné schéma experimentu (například, v rámci našich

experimentů pozorujeme pokles koherencí v průběhu intoxikace)

Otázky:

V závěru uvádíte, „Někteří badatelé, uvažují nad tím, že hladina DMT během spánku

kolísají? Můžete uvést nějaký případ, kde byl popsán vliv cirkadiánních rytmů na hladinu

DMT?

V kapitole 7. píšete, že po intramuskulární injekce DMT v dávce 1-1,5mg/kg u pacientů se

schizofrenií nedošlo k halucinacím a DMT mělo opožděný nástup. Co konkrétně myslíte

opožděným nástupem bez halucinací (zvýšení tepové frekvence, nevolnost.)?

V závěru uvádíte: že při cíleném podání beta-karbolinů by mohlo dojít ke spontánním

halucinacím, (předpokládám tedy vyvolanými endogenním DMT). MAO-A inhibitory

(RIMA) jsou používány jako antidepresiva, a jejich možný psychedelický efekt mi není

znám. Víte o nějaké práci, ve které by byly popsány halucinace vyvolané inhibicí MAO-A

endogenním DMT

Z čistě odborného hlediska by mne zajímalo, zda DMT může zvyšovat neurogenezi a

neuroplasticitu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium